



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA
DA MATA DE MINAS GERAIS
AUTARQUIA INTERMUNICIPAL
CNPJ: 10.331.797/0001-63
www.cisab.com.br

1º ADITAMENTO AO CONTRATO 007/2021

Entre o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA - CISAB**, com sede em Viçosa - MG, CNPJ: 10.331.797/0001-63 adiante designado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Sr. Wagner Mol Guimarães, CPF 715.603.006-04 e de outro lado a empresa Ademir Alves Vilela, CNPJ: 23.960.651/0001-29, representada pela Srª Maria da Conceição Vilela Pereira, CPF: 424.014.706-97, sito à Praça Emílio Jardim, 55, Centro, Viçosa - MG, resolvem celebrar o presente Aditamento, em decorrência do Processo 017/2021, conforme art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os valores unitários dos itens objeto do contrato original, que corresponde ao período de 25 de março de 2021 a 31 de dezembro de 2021, passa a ter seu valor alterado conforme tabela, de acordo com documentos comprobatórios anexos, e justificadamente pela alínea "d" do inciso II do Art. 65 da lei 8666/93.

PEDIDO DE REEQUILIBRIO - ENTREGA AGOSTO 2021

Item	Descrição do produto	Unidade	V. UNIT ANTES REEQUILIBRIO	QUANTIDADE	CUSTO ANTES	Nº NF ANTES	CUSTO DEPOIS	Nº NF DEPOIS	% AUMENTO	VALOR CORRIGIDO	VALOR TOTAL CORRIGIDO
1	Açúcar Cristal Branco, embalagem de 05 kg.	UN(s)	R\$ 12,80	10	R\$ 11,61	295766	R\$ 13,14	301666	113%	R\$ 14,49	R\$ 144,85
2	adoçante dietético líquido 100ml	UN(s)	R\$ 3,00	1	R\$ 2,57	381355	R\$ 5,84	929636	227%	R\$ 6,81	R\$ 6,81
3	Água sanitária (cloro) embalagem de 2 litros	Litro(s)	R\$ 4,15	6						R\$ 4,15	R\$ 24,90
4	Álcool em gel antisséptico 70° 500ml	Unidade(s)	R\$ 6,70	20	R\$ 5,05	2195029	R\$ 5,44	2334162	108%	R\$ 7,22	R\$ 144,31
5	Alcool Etilico de 70%. Embalagem de 1000mL	UN(s)	R\$ 7,35	10	R\$ 5,63	2195029	R\$ 6,50	2334162	115%	R\$ 8,48	R\$ 84,84
6	Biscoito cream cracker embalagem com 200g	Unidade(s)	R\$ 1,99	26						R\$ 1,99	R\$ 51,74
7	Biscoito rosquinha sabor coco Embalagem com 800g	Unidade(s)	R\$ 5,50	10						R\$ 5,50	R\$ 55,00
8	Biscoito rosquinha sabor original. Embalagem com 800g	Unidade(s)	R\$ 7,35	10						R\$ 7,35	R\$ 73,50
9	Copo plástico descartável para água, branco, canelado, em polipropileno(PP), com capacidade para 200 ml, com peso mínimo de uni	UN(s)	R\$ 3,59	14	R\$ 3,28		R\$ 4,00		122%	R\$ 4,38	R\$ 61,28
10	Copo plástico descartável para café, branco, canelado, em polipropileno(PP), com capacidade para 50 ml, com peso mínimo de unid	UN(s)	R\$ 1,75	4	R\$ 1,44		R\$ 1,68		117%	R\$ 2,05	R\$ 8,20



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA
DA MATA DE MINAS GERAIS
AUTARQUIA INTERMUNICIPAL
CNPJ: 10.331.797/0001-63
www.cisab.com.br

✓ 11	Desinfetante para uso geral. Embalagem com 02L	UN(s)	R\$ 5,50	20	R\$ 3,69		R\$ 4,32		117%	R\$ 6,44	R\$ 128,82
12	Detergente neutro embalagem com 500 ml	UN(s)	R\$ 1,85	10						R\$ 1,85	R\$ 18,50
13	Esponja de lã de aço	PCT(s)	R\$ 1,75	1						R\$ 1,75	R\$ 1,75
✓ 14	Esponja multiuso, embalagem com 04 unidades	PCT(s)	R\$ 3,69	2	R\$ 2,60	554838	R\$ 3,81	410153	147%	R\$ 5,41	R\$ 10,83
15	Flanela laranja, material 100% algodão, 10 unidades.	UN(s)	R\$ 2,29	2						R\$ 2,29	R\$ 4,58
16	Leiteira/fervedor de água em alumínio 1800ml	UN(s)	R\$ 45,90	0						R\$ 45,90	R\$ -
17	Limpador concentrado para limpeza pesada	UN(s)	R\$ 5,10	10						R\$ 5,10	R\$ 51,00
18	PANO DE CHÃO BRANCO 100% ALGODÃO DE APROX. 47X70CM.	UN(s)	R\$ 5,45	2						R\$ 5,45	R\$ 10,90
19	Pano de prato na cor branca	UN(s)	R\$ 5,05	2						R\$ 5,05	R\$ 10,10
20	Pano multiuso para limpeza, embalagem com 05 unidades	PCT(s)	R\$ 5,99	4						R\$ 5,99	R\$ 23,96
21	Papel Alumínio Rolo com 7,5m	UN(s)	R\$ 4,60	2						R\$ 4,60	R\$ 9,20
22	Papel higiênico, branco, folha dupla picotada, 30m. Embalagem com 12 unidade	Unidade(s)	R\$ 12,40	10						R\$ 12,40	R\$ 124,00
23	Pó de Café Extra Forte, com selo de pureza ABIC, embalagem de 500 g.	UN(s)	R\$ 9,99	30	R\$ 7,80	563853	R\$ 10,26	1691809	132%	R\$ 13,14	R\$ 394,30
24	Sabão em pó. Embalagem com 500g	UN(s)	R\$ 4,50	2						R\$ 4,50	R\$ 9,00
✓ 25	Saco de lixo, pacote com 10 unidades, capacidade 100 litros	Unidade(s)	R\$ 3,30	8	R\$ 2,64	243	R\$ 2,73	21759	103%	R\$ 3,41	R\$ 27,30
✓ 26	Saco de lixo, pacote com 10 unidades, capacidade 50 litros	PCT(s)	R\$ 3,30	18	R\$ 2,64	243	R\$ 2,73	21759	103%	R\$ 3,41	R\$ 61,42
VALOR TOTAL			R\$ 1.366,78					VALOR TOTAL REEQUILIBRIO			R\$ 1.541,10
								VALOR DO TERMO ADITIVO			R\$ 174,32



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA
DA MATA DE MINAS GERAIS
AUTARQUIA INTERMUNICIPAL
CNPJ: 10.331.797/0001-63
www.cisab.com.br

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas para a execução do presente termo aditivo correrão por conta das dotações próprias, sendo seus elementos a classificação orçamentárias: 17.122.0021.2001 – 3.3.90.30 e 17.125.0023.2005.3.3.90.30.

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original, no que não colidirem com as do presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente aditamento ao contrato em 03 (três) vias para um só efeito, depois de lido e achado conforme na presença de duas testemunhas.

Viçosa-MG, 18 de agosto de 2021.


Wagner Mol Guimarães
Presidente do CISAB Zona da Mata
CONTRATANTE


Maria da Conceição Vilela Pereira
Ademar Alves Vilela
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 - _____
2 - _____

23960651/0001-29

ADEMAR ALVES VILELA

PRAÇA EMÍLIO JARDIM, 55

CENTRO CEP 36570-041

VIÇOSA-MG

19-08-21